

Instituția de învățământ superior **Academia de Studii Economice din București**
 Facultatea **Cibernetică, Statistică și Informatică Economică**
 Departamentul **Informatică și Cibernetică Economică**
 Poz. postului **24** Disciplina(ele) postului **Structuri de date, Dispozitive și aplicații mobile**
 Domeniul **Cibernetică, statistică și informatică economică**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 368 din
 06.05.2021

Candidat **CIUREA E. CRISTIAN-EUGEN** Data nașterii: **12-05-1984**
 Funcția actuală: **Conferențiar universitar doctor** Data numirii în funcția actuală: **Februarie 2016**
 Instituția: **Academia de Studii Economice din București**

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Informatică economică	2003-2007	Diplomă de licență Licențiat în Informatică economică
2.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică Managementul informatizat al proiectelor	Informatică economică	2008-2010	Diplomă de master

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice București	Informatică economică	2008-2011	Diplomă de doctor Doctor în Informatică economică

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	România / Academia Română	Știința informației	2014-2015	Bursă postdoctorală proiect POSDRU/159/1.5/S/136077

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice București	Informatică economică	2020-2021	Conducător de doctorat

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
---------	------------	----------	----------	---

1.	Academia de Studii Economice București	Cibernetică, statistică și informatică economică	Februarie 2008 – Februarie 2012	Preparator universitar
2.	Academia de Studii Economice București	Cibernetică, statistică și informatică economică	Februarie 2012 – Octombrie 2013	Asistent universitar doctor
3.	Academia de Studii Economice București	Cibernetică, statistică și informatică economică	Octombrie 2013 – Februarie 2016	Lector universitar doctor
4.	Academia de Studii Economice București	Cibernetică, statistică și informatică economică	Februarie 2016 – prezent	Conferențiar universitar doctor

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ ”foarte bine”

Profesor universitar

a) $S \geq 4$; $P \geq 2$; $C \geq 1,2$;

S = 13.789, P = 8.539, C = 5.25

b) *Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu;*

A1.1 Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective cu ISBN

A1.1.1 Carte de specialitate

A1.1.1.1 Internaționale (16 puncte)

1	Cb1. Florin Gheorghe FILIP, Constantin Bala ZAMFIRESCU, Cristian CIUREA – <i>Computer-Supported Collaborative Decision-Making</i> , Springer, 2017, Series Automation, Collaboration, & E-Services, ISBN 978-3-319-47219-5, 216 pg., http://www.springer.com/gp/book/9783319472195	5.33
Total A1.1.1.1		5.33

A1.1.1.2 Naționale (8 puncte)

2	Cb2. Cătălin BOJA, Cristian CIUREA , Mihai DOINEA – <i>Android Mobile Applications: A Practical Development Guide</i> , Editura ASE, 2015, ISBN 978-606-34-0033-9, 418 pg., http://tinread.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/205936	2.66
3	Cb3. Cristian CIUREA – <i>Metrici de calitate ale sistemelor colaborative</i> , Editura ASE, 2015, ISBN 978-606-34-0021-6, 244 pg., http://tinread.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/205068	8
4	Cb4. Cristian CIUREA – <i>Cercetări privind implementarea de expoziții virtuale pe dispozitive mobile și modele de interacțiune între diferite clase de actanți</i> , Editura Muzeul Literaturii Române, 2015, ISBN 978-973-167-300-4, 159 pg., http://www.cesindcultura.acad.ro/images/fisiere/rezultate/postdoc/rapoarte%20finale%20de%20cercetare%20stiintifica%20ale%20cercetatorilor%20postdoctorat/lucrari/Ciurea_Cristian.pdf	8
5	Cb5. Ion IVAN, Cătălin BOJA, Cristian CIUREA – <i>Metrici ale sistemelor colaborative, teorie și practica</i> , Editura ASE, 2007, ISBN 978-973-594-963-1, 186 pg., http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/162122	2.66
Total A1.1.1.2		21.32

Total A1 = A1.1.1.1 + A1.1.1.2 = 5.33 + 21.32 = 26.65 puncte

c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale.

În calitate de recenzor, am participat la evaluarea a peste 60 articole pentru reviste și conferințe internaționale din țară și străinătate, precum (certIFICATELE DE EVALUATOR SE REGĂSESC ÎN ANEXE):

- *SN Applied Sciences* (11 evaluări),
- *Studies in Informatics and Control* (3 evaluări),
- *Sustainability* (3 evaluări),
- *8th International Conference on Computers Communications and Control: ICCCC2020*,
- *International Conference on Information Technology and Quantitative Management – ITQM 2019 și ITQM 2021* (20 evaluări),
- *International Business Information Management Association (IBIMA) Conferences* (5 evaluări),
- *17th International Conference Knowledge in Telecommunication Technologies and Optics – KTTO 2017*,
- *International Conference on Informatics in Economy – IE 2012-2021* (peste 30 evaluări).

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Maxim 10 articole ale candidatului în reviste cotate ISI cu AIS nenul

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Maria VISAN, Cristian CIUREA – <i>Smart City: Concepts and two Relevant Components</i> , INTERNATIONAL JOURNAL OF COMPUTERS COMMUNICATIONS & CONTROL (IJCCC), Vol. 15, No. 2, 2020, ISSN 1841-9844, ISSN-L 1841-9836, pp. 1-9, WOS: 000522384000009 http://univagora.ro/jour/index.php/ijccc/article/view/3867/pdf	8	2	0.206	1.483
2	Florin Gheorghe FILIP, Cristian CIUREA, Horațiu DRAGOMIRESCU, Ion IVAN – <i>Cultural Heritage and Modern Information and Communication Technologies</i> , Technological and Economic Development of Economy, Vol. 21, No. 3, May 2015, ISSN 2029-4913, eISSN 2029-4921, pp. 441-459, WOS:000355094500005, https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.3846/20294913.2015.1025452	10	4	0.402 Din anul publicării (2015)	2.814
3	Alin ZAMFIROIU, Cristian CIUREA – <i>A Model for Users' Profile Recognition Based On Their Behavior in Online Applications</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Issue 2/2017, Vol. 51, ISSN 1842–3264, pp. 181-194, WOS:000404820100011, http://ecocyb.ase.ro/nr2017_2/11%20-%20Zamfiroiu,%20Ciurea.pdf	10	2	0.100	0.900
4	Cristian CIUREA, Florin Gheorghe FILIP – <i>Virtual Exhibitions in Cultural Institutions: Useful Applications of Informatics in a Knowledge-based Society</i> , Studies in Informatics and Control, Vol. 28, No. 1/2019, ISSN 1220-1766, pp. 55-64, WOS:000463440000006, https://sic.ici.ro/wp-content/uploads/2019/03/Art.-6-Issue-1-SIC-2019.pdf	8	2	0.117	0.842
5	Mihaela MOCANU, Cristian CIUREA – <i>Developing an Index Score for the Internal Auditor Profile in Romania Based on Real Data Analysis</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Issue 2/2019, Vol. 53, ISSN 1842–3264, pp. 93-111, WOS:000471765800006, http://ecocyb.ase.ro/nr2019_2/6.%20Mocanu-Ciurea%20(T).pdf	10	2	0.100	0.900

6	Paul POCATILU, Cristian CIUREA – <i>Modern Solutions for Economic Higher Education in the Knowledge-Based Society</i> , Amfiteatru Economic, Vol. 13, No. 30/2011, pp. 497-511, ISSN 1582-9146, WOS:000297929000012 , https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=1059	10	2	0.057	0.513
7	Ion IVAN, Bogdan VINTILA, Cristian CIUREA , Mihai DOINEA – <i>The Modern Development Cycle of Citizen Oriented Applications</i> , Studies in Informatics and Control, Vol. 18, No. 3, 2009, pp. 263-270, ISSN 1220-1766, WOS:000270244500008 , https://sic.ici.ro/past-issues/volume18-issue3-2009/ivan/	8	4	0.117	0.655
8	Florin Gheorghe FILIP, Constantin Bala ZAMFIRESCU, Cristian CIUREA - <i>Computer-Supported Collaborative Decision-Making</i> , Springer, 2017, Series Automation, Collaboration, & E-Services, ISBN 978-3-319-47219-5, 216 pg., http://www.springer.com/gp/book/9783319472195 ,	0.5	3	-	0.166
9	Cătălin BOJA, Cristian CIUREA , Mihai DOINEA – <i>Android Mobile Applications: A Practical Development Guide</i> , Editura ASE, 2015, ISBN 978-606-34-0033-9, 418 pg., http://tinread.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/205936	0.2	3	-	0.066
10	Cristian CIUREA – <i>Metrici de calitate ale sistemelor colaborative</i> , Editura ASE, 2015, ISBN 978-606-34-0021-6, 244 pg., http://tinread.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/205068	0.2	1	-	0.2
TOTAL Punctaj Pi					8.539

Maxim 10 citări în reviste cotate ISI cu AIS nenul

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Filip, F.G., Ciurea, C., Dragomirescu, H., Ivan, I. - Cultural heritage and modern information and communication technologies, Technological and Economic Development of Economy, Vol. 21, No. 3, May 2015, ISSN 2029-4913, eISSN 2029-4921, pp. 441-459	Dzitac, I; Manolescu, MJ, Contributions of Florin Gheorghe Filip in Information Science and Technology, INTERNATIONAL JOURNAL OF COMPUTERS COMMUNICATIONS & CONTROL, Volume: 12 Issue: 4, 2017, Pages: 449-460 – FI 2017: 1.29	Q4	8	0.206	0,25
2	Cristian CIUREA, Florin Gheorghe FILIP – <i>Virtual Exhibitions in Cultural Institutions: Useful Applications of Informatics in a Knowledge-based Society</i> , Studies in Informatics and Control, Vol. 28, No. 1/2019, ISSN 1220-1766, pp. 55-64	Gavrila, V; Bajenaru, L; Dobre, C , Modern Single Page Application Architecture: A Case Study, STUDIES IN INFORMATICS AND CONTROL, Volume: 28, Issue: 2, 2019, Pages: 231-238	Q4	8	0.117	0,25
3	Cristian CIUREA, Florin Gheorghe FILIP – <i>Virtual Exhibitions in Cultural Institutions: Useful Applications of Informatics</i>	Wang, XL; He, YZ, Multiple Channel Integration Quality Assessment Method Using NARX,	Q2	8	0.421	0,75

	<i>in a Knowledge-based Society, Studies in Informatics and Control, Vol. 28, No. 1/2019, ISSN 1220-1766, pp. 55-64</i>	COMPLEXITY, Volume: 2020, Article Number: 6650343, NOV 21 2020				
4	Filip, F.G., Zamfirescu, C.B., Ciurea, C. - Computer-Supported Collaborative Decision-Making, Springer, 2017, Series Automation, Collaboration, & E-Services, ISBN 978-3-319-47219-5, 216 pg.	Morel, G.; Pereira, C.E.; Nof, S. Y. - Historical survey and emerging challenges of manufacturing automation modeling and control: A systems architecting perspectiv, ANNUAL REVIEWS IN CONTROL, Vol. 47, pp: 21-34, 2019 - FI 2019: 4.987	Q1	8	1.285	1
5	Mihaela MOCANU, Cristian CIUREA – Developing an Index Score for the Internal Auditor Profile in Romania Based on Real Data Analysis, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Issue 2/2019, Vol. 53, ISSN 1842–3264, pp. 93-111.	Wang, LM; Sun, WJ; Han, XM; Hao, ZY; Zhou, RH; Yu, JL; Parmar, M, An Improved Integrated Clustering Learning Strategy Based on Three-Stage Affinity Propagation Algorithm with Density Peak Optimization Theory, COMPLEXITY, Volume: 2021, Article Number: 6666619, JAN 7 2021	Q2	8	0.421	0,75
6	Filip, F.G., Zamfirescu, C.B., Ciurea, C. - Computer-Supported Collaborative Decision-Making, Springer, 2017, Series Automation, Collaboration, & E-Services, ISBN 978-3-319-47219-5, 216 pg.	Capuano, N., Chiclana, F., Fujita, H., Herrera-Viedma, E., Loia, V. - Fuzzy Group Decision Making With Incomplete Information Guided by Social Influence, IEEE TRANSACTIONS ON FUZZY SYSTEMS, Vol. 26, Issue: 3, pp. 1704-1718, JUN 2018 – FI 2017: 8.415	Q1	8	2.212	1
7	Filip, F.G., Zamfirescu, C.B., Ciurea, C. - Computer-Supported Collaborative Decision-Making, Springer, 2017, Series Automation, Collaboration, & E-Services, ISBN 978-3-319-47219-5, 216 pg.	Stefan, G.M., Mihai, R. - IT Driven Distributed Consensus for an Integrated Globalized World, ROMANIAN JOURNAL OF INFORMATION SCIENCE AND TECHNOLOGY, Vol. 21, Issue: 2, pp. 114-128, 2018 – FI 2017: 0.288	Q4	8	0.102	0,25
8	Filip, F.G., Zamfirescu, C.B., Ciurea, C. - Computer-Supported	Romano, B., Fiorini, L., Zullo, F., Marucci, A. - Urban Growth Control	Q4	6	0.331	0,25

	Collaborative Decision-Making, Springer, 2017, Series Automation, Collaboration, & E-Services, ISBN 978-3-319-47219-5, 216 pg.	DSS Techniques for De-Sprinkling Process in Italy, SUSTAINABILITY, Vol. 9, Issue: 10, OCT 2017 – FI 2017: 2.075				
9	Filip, F.G., Ciurea, C., Dragomirescu, H., Ivan, I. - Cultural heritage and modern information and communication technologies, Technological and Economic Development of Economy, Vol. 21, No. 3, May 2015, ISSN 2029-4913, eISSN 2029-4921, pp. 441-459	Caceres-Carrasco, FR; Santos, FJ; Guzman, C., Social capital, personal values and economic development: effect on innovation. An international analysis, INNOVATION-THE EUROPEAN JOURNAL OF SOCIAL SCIENCE RESEARCH, Vol. 33 Issue: 1, pp. 70-95, 2020 – FI 2019: 1.279	Q3	6	0.343	0,50
10	Pocatu, Paul; Ciurea, Cristian, Modern Solutions For Economic Higher Education In The Knowledge-Based Society, Amfiteatru Economic, Vol. 13, Issue: 30, pp. 497-511, JUN 2011	Dabija, Dan-Cristian; Postelnicu, Catalin; Dinu, Vasile; et al., Stakeholders' perception of sustainability orientation within a major Romanian University, INTERNATIONAL JOURNAL OF SUSTAINABILITY IN HIGHER EDUCATION, Vol. 18 Issue: 4 Pages: 533-553, 2017 - FI 2017: 1.876	Q4	6	0.218	0,25
	TOTAL Punctaj C					5.25

Director de proiect/membru la granturile de cercetare:

Nr. crt.	Proiect/grant de cercetare	Rol
1.	“ <i>Multiparticipant Cooperative Decision-Making: Consensus Building vs Crowdsourcing-based Decisions</i> ” aprobat în cadrul acordului de colaborare științifică dintre Academia Română și Academia Polonă de Științe pentru perioada 2019-2021, director proiect Conf. dr. Cristian CIUREA	Director de proiect
2.	<i>Hub virtual de eco-inovare pentru creșterea competitivității în domeniul reciclării deșeurilor de echipamente electrice și electronice (EcoInnEWaste)</i> , PN-II-PT-PCCA-2013-4-1400, contract nr. 320/2014, coordonat de Academia de Studii Economice (http://www.ecoinnewaste.ase.ro/?page_id=20), director proiect Prof. dr. Nadia CIOCOIU	Membru in echipa
3.	Hub inovativ pentru tehnologii avansate de securitate cibernetica - ATLAS, 2017/2018, contract de finanțare nr. 723/27.03.2018, PCCDI PN-III-P1-1.2-PCCDI-2017-0272, coordonator partener ASE (https://security-hub.ro), director proiect Prof. dr. Cătălin BOJA	Membru in echipa

4.	<i>Dezvoltarea instituțională a ASE în domeniul cercetării de excelență prin susținerea cercetării avansate, inovării și vizibilității pentru creșterea competitivității în spațiul de cercetare european (ECON_X), CNFIS-FDI-2020-0217, director proiect Prof. dr. Margareta FLORESCU</i>	Membru in echipa
----	--	------------------

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime	Punctaj obținut
S>4	13.789
P>2 (P_{5ani}>1)	8.539
C>1.25 (C_{7ani}>0.75)	5.25
Număr articole ISI cu AIS nenul - 4	7
Număr articole ISI publicate in Core Economic & Infoeconomics - 2	4

Data

.....

Candidat,

.....